镇江市2007～2008学年第一学期高三教学调研测试（二）

             物理试题参考答案及评分意见      2007.12
说明：定出评分标准是为了尽可能在统一标准下评定成绩．试题的参考解答是用来说明评分标准的．考生如按其他方法或步骤解答，正确的，同样给分；有错的，根据错误的性质，参照评分标准中相应的规定评分．
一、单项选择题：本题共6小题，每小题3分，共18分．在每小题给出的四个选项中，只有一项是符合题目要求的．

	题  号
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	答  案
	C
	D
	A
	B
	C
	B


二、多项选择题：本题共5小题，每小题4分，共20分。在每小题给出的四个选项中，有多个选项是符合题目要求的．全部选对的，得4分；选对但不全的，得2分；有选错的，得0分．
	题  号
	7
	8
	9
	10
	11

	答  案
	A C
	B D
	A C D
	B C
	B D


三、实验题：（本题共2小题，第12题10分，第13题12分，共22分．把答案写在答题卡中指定的答题处）

[image: image28.png]


12．（10分）（1）（2分）     

（2）A C （2分）（3）张华作的符合实验事实（2分）

（4）1、F1的方向比真实方向偏左．2、F2的大小比真实值偏小且方向比真实                    方向偏左．3、作图时两虚线不分别与F1线和F2线平行．（4分，每写出一个得2分）
13．（12分）（1）①1.5V（3分） 3Ω（3分）  ② B  A（2分）

[image: image29.png]


（2） （2分）“非”门（2分）
四、计算题：（本题共5小题，第14题10分，第15题10分，第16题12分，第17题 14分，第18题14分，共60分．把解答写在答题卡中指定的答题处，要求写出必要的文字说明、方程式和演算步骤）

14．（10分）解：（1）当T= G时，F = 0     （2分）

当
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时，
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   （2分）

           所以F的取值范围是0≤F≤2G.     （2分）

（2）当F=2G时，
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，由功能关系得：

F力做功W =GL（1－cosθ）   （2分）

求得W=0.55 GL      （2分）

15．（10分）解：（1）设运动员减速下落时的加速度为a，由牛顿第二定律得： 

         F－mg = ma    ①     （2分）

        由运动学公式得：

        v2－v02 =2ax     ②      （1分）

        运动员自由下落的时间
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        下落的高度
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        运动员离开飞机时距地面的高度H = x0＋x   ⑤  （1分）

         v0=60m/s     ⑥

      由①②③④⑤式求得H=305m ．  （1分）

        （2）运动员减速向下运动的时间
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 ⑦   （1分）

离开飞机后，经过t时到达地面，t = t1＋t2 ⑧    （1分）

由⑥⑦⑧式得t = 9.8s.      （1分）

16．（12分）解：（1）由平衡条件可知A受到的摩擦力f = F库 =
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         （2）设A、B间距离为r′

当加速度a = 0 时，
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得到
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由题可知A、B运动距离均为
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故
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17．（14分）解：（1）设小球经过B点时的速度大小为vB，由机械能守恒得：
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        求得：vB=10m/s.        （1分）

（2）设小球经过C点时的速度为vC，对轨道的压力为N，则轨道对小球的压力N’=N，根据牛顿第二定律可得：

 N’－mg = 
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由机械能守恒得：
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由以上两式及N’= N求得：N = 43N.      （2分）

（3）设小球受到的阻力为f，到达S点的速度为vS，在此过程中阻力所做的功为W，易知vD= vB，由动能定理可得：
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求得W=－18J. （2分）

小球从D点抛出后在阻力场区域内的运动轨迹不是抛物线．（2分）

18．（14分）解：（1）磁感应强度B1与B2的方向垂直纸面向外．（2分）

（2）设带电粒子的电荷量为q，质量为m，在B1 和B2中运动轨道半径分别为r1和r2，周期分别为T1和T2，由
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粒子第2次过x轴，沿x轴的位移x = 2（r1－r2）  ⑤（1分）

运动的时间
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平均速度
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则由①②③④⑤⑥⑦式得：
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（3）粒子第n次过x轴的位移x = 
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经过的时间
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联立⑦⑧⑨式解得：
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